К делу №1-95/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк 23 мая 2019 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Семенова Е.А.,

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., предоставившей удостоверение №4991 от 20.03.2013 и ордер №164395 от 13.05.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 14.03.2019 приговором Тихорецкого городского суда Краснодарского края по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 20% заработка в доход государства, наказание в виде исправительных не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19 марта 2019 года около 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь возле домовладения № 

<

адрес>, возле автомобильной покрышки, в земле, обнаружил полимерный сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, с комкообразным веществом светло-бежевого цвета. Убедившись, что данное вещество является наркотикосодержащим, ФИО1 поместил данный полимерный сверток с наркотическим средством в левый задний карман джинсовых брюк, одетых на нем, где хранил и перемещал при себе с целью дальнейшего личного употребления.

19 марта 2019 года около 13 часов 10 минут ФИО1, находясь возле домовладения № 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в незаконном приобретении наркотического вещества путем закладки, после чего начал убегать от сотрудников полиции и попытался скрыться с места происшествия.

19 марта 2019 года в 13 часов 18 минут ФИО1 находясь возле домовладения № 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, при этом в ходе задержания достал из левого заднего кармана джинсовых брюк, одетых на нем, полимерный сверток с наркотическим средством и бросил его от себя в сторону двора домовладения № 

<

адрес>, попав при этом в заборное ограждение.

19 марта 2019 года в 17 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра территории прилегающей к домовладению № 

<

адрес>, возле калитки, на земле, был обнаружен принадлежащий ФИО1 полимерный сверток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, с находящимся внутри комкообразным веществом светло-бежевого цвета, которое, согласно заключения эксперта № 340 от 02.04.2019 года, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 0,83 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетил кодеина 0,5 грамма, что является значительным размером.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование пункта 1 статьи 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», пункта 2 статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. Пояснил, что 19.03.2019 в обеденное время он находился дома по адресу: город 

<

адрес>, где взял свой сотовый телефон Айфон 5 С и скачал с интернета мобильное приложение «Гуфин», с помощью которого можно зайти на запрещенные сайты, с которых распространяются наркотические средства. Заходил через «вайфай», в телефоне симкарты не было. После чего через мобильный телефон он зашел на сайт «GROT.RU», через который можно приобрести наркотические средства. Данный сайт содержит различные цветные картинки, а также на нем можно заказать вид и вес необходимого наркотического вещества. Но данным сайтом он не стал пользоваться, наркотических средств не выбирал и не заказывал, оплаты не производил, просто просмотрел товар. Ранее ему было известно, что после оплаты на сайте, можно не обнаружить наркотического вещества в том месте, которое указано на сайте. Поэтому он решил пойти по улицам и поискать наркотическое средство наугад. После чего он ушел из дома. Перед тем как выйти из дома всю историю с мобильного телефона он стер, телефон оставил дома. Где сейчас находится телефон, он не знает. Он пошел к своей бывшей жене ФИО14 проживающей по адресу: г. 

<

адрес>. Около 15.00 часов указанного дня он вышел от ФИО15 и пошел в Тихорецкий городской суд, чтобы получить копию приговора по уголовному делу, по которому он был осужден 14.03.2019 года по статье 228 части 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ. Он повернул с улицы Дзержинского города Тихорецка, затем на улицу Ачкасова, с которой повернул на улицу Передовую и пошел в сторону центра. Когда он шел по улице Передовой города Тихорецка, то возле домовладения № 41, на земле, он увидел автомобильное колесо, возле которого земля была рыхлая. Он подумал, что в данном месте могла находится закладка наркотического вещества. Он подошел к колесу, раскинул ногой землю, где она была рыхлой и увидел в земле сверток, выполненный из изоленты синего цвета. Он поднял сверток с земли, приоткрыл его, при этом услышал, что из свертка исходил специфический запах. Он подумал, что в свертке находится наркотическое средство, именуемое «героин», так как ранее читал за данное наркотическое средство в интернете, хотя лично его никогда не употреблял. Он решил забрать данный сверток с указанным веществом себе, после чего положил сверток в задний левый карман джинсовых брюк, одетых на нем. С какой именно целью он забрал данный сверток себе, он точно пояснить не может. Как использовать данное вещество в свертке он решил обдумать позже. После чего он осмотрелся по сторонам и увидел приближающий к нему легковой автомобиль красного цвета, который остановился вблизи от него. Из автомобиля вышли двое парней в гражданской форме одежды, которые стали что-то кричать в его сторону. Он подумал, что это могли быть сотрудники полиции и испугался, так как при нем находился сверток с наркотическим средством. После чего он стал уходить, завернул за угол и побежал по улице 

<

адрес> споткнулся и упал. Затем он поднялся, быстро достал из заднего кармана брюк вышеуказанный сверток с наркотическим средством и бросил его в сторону двора домовладения № №Он думал, что выбросив сверток подальше, его не смогут найти сотрудники полиции. Сверток попал в забор, после чего отлетел в сторону и упал на землю, недалеко от калитки. В это время к нему подбежали неизвестные парни, которые его задержали. Как потом выяснилось, ими оказались сотрудники полиции. После чего на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по Тихорецкому району, по приезду которой были приглашены понятые и в его присутствии проведен осмотр места происшествия. В ходе проведения осмотра, сотрудниками полиции на земле возле металлической калитки домовладения № 

<

адрес>, вблизи бордюра, был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в бумажный конверт, с пояснительным текстом, подписями двух понятых, сотрудника полиции, он от подписи отказался, опечатан оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району и изъят. Также в ходе осмотра на осматриваемом участке сотрудниками полиции были обнаружены солнцезащитные мужские очки, черная кепка и четки, принадлежащие ему, которые слетели с него в момент его задержания, которые также были изъяты. После этого сотрудники полиции посадили его в автомобиль и повезли в наркологическое отделение Тихорецкой НРБ для проведения медицинского освидетельствования, от прохождения которого он отказался. После освидетельствования его доставили в служебное помещение ДЧ ОМВД по Тихорецкому району, расположенном по улице 

<

адрес>, где сотрудниками полиции в присутствии понятых у него были произведены смывы с правой и левой рук, ногтевые срезы с пальцев правой и левой рук. Данные смывы на салфетках, ногтевые срезы были опечатаны сотрудниками полиции и изъяты.

Кроме личного признания подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении его вина полностью доказана показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля ФИО16 установлено, что он работает в должности командира отделения ОРППСП ОМВД России по Тихорецкому району. 19.03.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он нес службу по охране общественного порядка в составе наряда скрытого патрулирования в городе Тихорецке и Тихорецком районе совместно с инспектором ОР ППСП мл. лейтенантом полиции ФИО17 и стажером по должности полицейского ОР ППСП ФИО18. 19.03.2019 около 13 часов 10 минут они двигались на автомобиле ВАЗ- 2109 государственный регистрационный знак № регион красного цвета по улице Передовой города Тихорецка, со стороны улицы Ачкасова города Тихорецка в сторону улицы Фронтовой города Тихорецка. В это время возле домовладения №

<

адрес>, ими был замечен молодой парень, который находился на обочине проезжей части и что-то искал в автомобильной покрышке, лежащей на земле. Парень был одет в черную кепку, темную спортивную куртку и синие джинсовые брюки, при этом он вел себя подозрительно, суетился, оглядывался по сторонам. Своим поведением парень дал основание полагать, что он приобретает наркотическое средство путем закладки. Они остановились вблизи данного парня, вышли из автомобиля, представились сотрудниками полиции и окрикнули его, попросив объяснить, что он делает в данном месте. Увидев их, парень неожиданно развернулся и стал убегать в сторону улицы Фронтовой города Тихорецка. Данный парень ими был опознан как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее привлекавшийся к уголовной ответственности за хранение наркотических средств. Он и ФИО19. начали преследовать ФИО1, а ФИО20 поехал за ними на автомобиле. Он побежал вслед за ФИО1, а ФИО21. побежал по дороге, заходя справа. ФИО1 убегая от них добежал до улице Фронтовой, повернул налево и побежал по улице Фронтовой в сторону улицы Ленинградской города Тихорецка. Подбегая к домовладению №

<

адрес>, он увидел, как ФИО1 что-то достал из заднего левого кармана джинсовых брюк, что именно ему видно не было. В этот момент ФИО1 зацепился ногой за ограждение, выполненное из веревки и упал. После чего ФИО1 перевернулся, сразу поднялся и резко бросил правой рукой в сторону двора домовладения № 

<

адрес> какой-то предмет маленького размера. Он это все отчетливо видел, так как уже подбежал к нему. После броска, он подбежал к ФИО1 и задержал его, после чего к ним подбежал ФИО22., а позже на автомобиле подъехал ФИО23. В ходе задержания из двора домовладения № 

<

адрес> вышли мужчина и женщина, при этом женщина сказала: «Что происходит? Вы кто такие, я сейчас вызову полицию». Он предъявил женщине служебное удостоверение, пояснил, что они являются сотрудниками полиции и ими задержан гражданин по подозрению в хранении наркотических средств. Затем он огляделся по сторонам и увидел, что на земле, возле калитки, лежал сверток, выполненный из изоленты синего цвета. Он понял, что это тот предмет, который выбросил ФИО1 и что в нем могло находиться наркотическое средство. Далее он сообщил в ДЧ о произошедшем, и попросил направить на данное место следственно-оперативную группу. По прибытии СОГ на данный участок местности были приглашены понятые и произведен осмотр данного участка, расположенного возле двора домовладения №

<

адрес>. В ходе осмотра, сотрудниками полиции, возле калитки заборного ограждения домовладения № 

<

адрес>, на земле, был обнаружен сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был изъят в установленном порядке. Далее в ходе осмотра, сотрудниками полиции, возле заборного ограждения домовладения № 

<

адрес>, на земле, были обнаружены солнцезащитные очки, черная кепка и четки, который были изъяты в установленном порядке. После этого ФИО1 ими был доставлен в наркологическое отделение МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования, где ФИО1 от проведения освидетельствования отказался. Затем ФИО1 ими был доставлен в служебное помещение ДЧ ОМВД по Тихорецкому району, расположенном по улице 

<

адрес>, где им в присутствии понятых у ФИО1 были произведены смывы с правой и левой рук. Данные смывы на салфетках были помещены по отдельности в два полимерных пакета, под номерами № 1 и № 2, горловины пакетов обвязаны нитями, концы нитей склеены бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями его, двух понятых, ФИО1, бирки опечатаны оттисками печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты. Контрольная чистая салфетка была помещена в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями его, двух понятых, гр-на ФИО1, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъята. Далее им в присутствии понятых у ФИО1 были произведены ногтевые срезы с пальцев правой и левой рук. Данные срезы были помещены по отдельности в два полимерных пакета, под номерами № 1 и № 2, горловины пакетов обвязаны нитями, концы нитей склеены бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями его, двух понятых, гр-на ФИО1, бирки опечатаны оттисками печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты. Позже было установлено, что в свертке, выполненном из изоленты синего цвета, который выбросил ФИО1, находилось наркотическое вещество - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (том 1 л.д. 93-95).

Из показаний свидетеля ФИО24 установлено, что она проживает по адресу: город 

<

адрес> вместе со своим мужем ФИО25.19.03.2019 года около 13 часов 00 минут она и ФИО26. приехали домой, после чего начали заниматься домашними делами. У них в домовладении установлено видеонаблюдение, при этом одна из камер направлена на участок, расположенный на улице перед двором их домовладения. Через некоторое время, находясь в доме она увидела на мониторе видеонаблюдения, что на улице, перед двором их домовладения находятся неизвестные парни в гражданской форме одежды и происходит какое-то движение. Она и ФИО27. вышли на улицу, где она увидела, что трое парней в гражданской форме одежды задержали парня, одетого в черную кепку, темную спортивную куртку и синие джинсовые брюки. Один из троих парней показал им служебное удостоверение и пояснил, что они являются сотрудниками полиции и что они задержали гражданина за незаконное хранение наркотиков. При этом на земле возле парня в кепке лежал сверток из изоленты синего цвета. Когда они стали просматривать записи камер видеонаблюдения, то она увидела, что во время задержания парень в кепке что-то бросил в сторону двора их домовладения. После чего на место приехали другие сотрудники полиции, которые изъяли вышеуказанный сверток из изоленты синего цвета. Также сотрудники полиции изъяли у них в ходе выемки запись с камеры видеонаблюдения. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что парнем, которого задержали сотрудники полиции, является ФИО1 и что он при задержании выбросил хранящийся у него сверток с наркотическим средством; 

Из показаний свидетеля ФИО28., установлено, что он проживает по адресу: город 

<

адрес> вместе со своей супругой ФИО29., 19.03.2019 года, он, находясь дома, увидел на мониторе видеонаблюдения, что на улице, перед двором их домовладения происходит какое-то движение. Выйдя на улицу вместе с супругой, он увидел, что трое парней в гражданской форме задержали возле двора их домовладения высокого парня в темной бейсболке, темной спортивной куртке и джинсовых брюках. Один из троих парней пояснил, что они являются сотрудниками полиции и предъявил служебное удостоверение, также пояснил, что они задержали гражданина, который хранил при себе наркотики. Парень в кепке оказывал сопротивление, пытался подняться и убежать, но его держали. На земле лежал сверток из изоленты синего цвета (Том 1 л.д.104-108). 

Из показаний свидетеля ФИО30 данных им в ходе дознания, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса, установлено, что 19 марта 2019 года около 16 часов 15 минут он находился возле двора своего домовладения, когда к нему подошел сотрудник полиции и пригласил в качестве понятого на участок местности, расположенный возле двора домовладения №

<

адрес> для проведения осмотра территории, прилегающей к заборному ограждению домовладения №

<

адрес>. Также на данный участок сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. Когда они подошли на данный участок, там находился ранее ему незнакомый молодой парень, которого, как ему пояснили сотрудники полиции, задержали за незаконное хранение наркотических средств. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции, данным парнем является ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: город 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен осмотр вышеуказанного участка местности. В ходе осмотра, сотрудниками полиции, на расстоянии 0,9 метров от одностворчатой калитки заборного ограждения домовладения №

<

адрес> на земле, был обнаружен сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был помещен в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями его, второго понятого, сотрудника полиции, ФИО1 от подписи отказался, конверт опечатан оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району и изъят. Далее в ходе осмотра, сотрудниками полиции, возле заборного ограждения домовладения № №, на земле, были обнаружены солнцезащитные очки, черная кепка и четки, который были помещены в полимерные пакеты, горловины обвязаны нитями с бирками, с пояснительными текстами, подписями его, второго понятого, сотрудника полиции, ФИО1 от подписи отказался, бирки опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что данный сверток из изоленты синего цвета, принадлежит ФИО1 и что в нем находилось наркотическое средство, который ФИО1 выбросил в тот момент, когда он бежал возле домовладения № 

<

адрес>, убегая от сотрудников полиции (Том 1 л.д.111-113).

Аналогичное установлено из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО31 данных им в ходе дознания, принимавшего участие в качестве второго понятого 19.03.2019 года при осмотре участка местности, расположенного возле двора домовладения №

<

адрес>. Из показаний свидетеля ФИО32 также следует, что когда он подошел на данный участок, там находился ранее ему незнакомый молодой парень, которого, как ему пояснили сотрудники полиции, задержали за незаконное хранение наркотических средств, как позже ему стало известно от сотрудников полиции, данным парнем является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: город 

<

адрес>. В его присутствии и присутствии второго понятого, был произведен осмотр вышеуказанного участка местности. В ходе осмотра, сотрудниками полиции, на расстоянии 0,9 метров от одностворчатой калитки заборного ограждения домовладения №

<

адрес>, на земле, был обнаружен сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был изъят и опечатан (Том 1 л.д.116-118)

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которого 19.03.2019 года в 17 часов 00 минут был проведен осмотр территории, прилегающей к заборному ограждению домовладения № 

<

адрес> В ходе осмотра, на расстоянии 0,9 метров от одностворчатой калитки заборного ограждения домовладения № 

<

адрес>, на земле, был обнаружен сверток, выполненный из изоленты синего цвета, который был помещен в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, конверт опечатан оттиском печати ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району и изъят. Далее в ходе осмотра, сотрудниками полиции, возле заборного ограждения домовладения № 

<

адрес> на земле, были обнаружены солнцезащитные очки, черная кепка и четки, которые были помещены в полимерные пакеты, горловины обвязаны нитями с бирками, с пояснительными текстами, подписями участвующих лиц, бирки опечатаны оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району и изъяты (Том 1 л.д.7-11); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 10.04.2019 года, согласно которому ФИО1 предложил проехать к улице Передовой города Тихорецка. При въезде на улицу Передовую города Тихорецка, находящийся в автомобиле подозреваемый ФИО1 предложил остановиться возле домовладения №№. Выйдя из автомобиля ФИО1 указал на автомобильную покрышку, расположенную возле двора домовладения, в земле, и в присутствии понятых пояснил, что 19.03.2019 года возле данного колеса в земле он обнаружил сверток из изоленты синего цвета с наркотическим веществом «героин», который забрал себе с целью личного использования, положив в задний карман своих джинсовых брюк. Затем ФИО1 указал в сторону улицы Ачкасова города Тихорецка и пояснил, что 19.03.2019 года с указанной улицы в его сторону двигался автомобиль красного цвета. После чего ФИО1 указал в направлении улицы Фронтовой города Тихорецка и пояснил, что 19.03.2019 года он стал убегать в сторону данной улицы, после того как его окрикнули парни из легкового автомобиля. Затем ФИО1 предложил проехать к домовладению № 

<

адрес>, где ФИО1 указал на ограду, выполненную из веревки белого цвета и пояснил, что в данном месте он споткнулся, зацепившись на веревку, и упал, когда убегал от сотрудников полиции. Затем ФИО1 подошел к воротам заборного ограждения домовладения №

<

адрес> и продемонстрировал момент броска, при этом пояснил, что 19.03.2019 года таким образом бросил сверток с героином, перед своим задержанием. Затем ФИО1 указал на участок местности, расположенный возле калитки домовладения №

<

адрес> и пояснил, что в данное место упал сверток с героином после его броска, откуда сверток был позже изъят сотрудниками полиции. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показания давал уверенно, четко, на месте ориентировался свободно (Том 1 л.д.177-181);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 19.03.2019 года, согласно которого 19.03.2019 года в 19 часов 20 минут сотрудниками полиции в комнате доставленных ОМВД России по Тихорецкому району, расположенном по улице Чернышевского №

<

адрес> у ФИО1 были изъяты: смывы с правой и левой руки, которые были помещены по отдельности в два пакета № 1 и № 2, горловины пакетов обвязаны нитями, концы нитей склеены бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями понятых, ФИО1, сотрудника полиции, бирки опечатаны оттисками печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району, контрольная матерчатая салфетка, которая была помещена в полимерный пакет № 3, горловина пакета обвязана нитью, концы нити склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, ногтевые срезы с пальцев правой и левой рук, которые были помещены по отдельности в два полимерных пакета, под номерами № 1 и № 2, горловины пакетов обвязаны нитями, концы нитей склеены бумажными бирками с пояснительными текстами, подписями понятых, ФИО1 и сотрудника полиции, бирки опечатаны оттисками печати №63 ОМВД России по Гихорецкому району (Том 1 л.д.34-36);

- протоколом выемки от 19.03.2019 года, согласно которого 19.03.2019 года в 21 час 36 минут сотрудниками полиции в комнате доставленных ОМВД России по Тихорецкому району, расположенном по улице 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты: спортивная куртка темного цвета, которая была помещена в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нитей склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, джинсовые брюки синего цвета, которые были помещены в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, концы нитей склеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО1, сотрудника полиции, бирка опечатана оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району (Том 1 л.д.38-42);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 15.04.2019 года был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором находился сверток, выполненный из изоленты синего с комкообразным веществом, принадлежащий ФИО1, изъятый 19.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия возле домовладения №

<

адрес> (Том 1 л.д.159-160);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого 15.04.2019 года были осмотрены: 1) прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором находились три полимерных пакета со смывами с правой и левой руки ФИО1 и контрольная салфетка: 2) два прозрачных бесцветных полимерных пакета, в которых находились срезы с ногтевых пластин с правой и левой руки ФИО1; 3) полупрозрачный полимерный пакет, в котором находилась спортивная куртка, изъятая 19.03.2019 года у ФИО1; 4) полупрозрачный полимерный пакет, в котором находились джинсовые брюки, изъятые 19.03.2019 года у ФИО1 (Том 1 л.д.167-169);

- протоколом выемки от 19.03.2019 года в 18 часов 10 минут, согласно которого в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у свидетеля ФИО33. был изъят диск СD-R Verbatim 700 мв белого цвета с записью с видеокамеры, установленной на заборном ограждении домовладения №

<

адрес>. Диск помещен в бумажный конверт, с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати №63 ОМВД России по Тихорецкому району (Том 1 л.д.27-29);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 15.04.2019 года, согласно которому был осмотрена запись с видеокамеры, установленной на заборном ограждении домовладения №

<

адрес> изъятая 19.03.2019 года, скопированная на диск СD-R Verbatim 700 мв белого цвета. В ходе осмотра установлено, на данном диске имеются один файл с обозначением «НСVR ch 2 main 20190319131600-20190319132000». При просмотре видеозаписи установлено, что имеется дата 2019-03-19, общее время просмотра 03 минуты 59 секунд. На видеозаписи просматривается участок местности, расположенный перед двором домовладения №

<

адрес>. В 13 часов 18 минут 48 секунд в кадре появляется молодой парень, который бежит со сторону улицы Передовой города Тихорецка. Парень одет в черную кепку, темную спортивную куртку, джинсовые брюки синего цвета, который падает на землю. После чего сразу поднимается, поворачивается лицом к забору домовладения № 

<

адрес> и бросает правой рукой в сторону двора данного домовладения какой-то предмет, который в силу маленького размера не просматривается. За парнем бегут два парня в гражданской форме одежды, которые задерживают убегающего парня в кепке. Задерживаемый парень оказывает сопротивление, пытается подняться, но его удерживают, после чего к нему применяют спецсредства. В это время из двора домовладения №№ выходят мужчина и женщина, один из задерживающих парней предъявляет им служебное удостоверение. (Том 1 л.д.146-148);

- заключением эксперта №340 от 02.04.2019 года, согласно которого вещество светло-бежевого цвета, представленное на экспертизу по материалу КУСП 4224, находящееся в полимерном свертке, изъятое 19.03.2019 года в ходе осмотра участка местности - территории, прилегающей к заборному ограждению дому №

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, составила 0,83 грамм (Том 1 л.д.46-48);

- заключением эксперта №341 от 02.04.2019 года, согласно которого на поверхности ногтевых срезов с пальцев рук ФИО1, представленных на экспертизу по материалам КУСП №4224 от 19.03.2019 года, изъятых 19.03.2019 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (Том 1 л.д.54-55);

- заключением эксперта №342 от 02.04.2019 года, согласно которого на поверхности подкладочного материала карманов джинсовых брюк, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 4224 от 19.03.2019 года, изъятых 19.03.2019 года в ходе проведения выемки у ФИО1, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (Том 1 л.д.61-62);

- заключением эксперта № 343 от 02.04.2019 года, согласно которого на поверхности подкладочного материала карманов спортивной куртки, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 4224 от 19.03.2019 года, изъятой 19.03.2019 года в ходе проведения выемки у ФИО1, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (Том 1 л.д.68-69);

- заключением эксперта № 344 от 02.04.2019 года, согласно которого на поверхности салфеток со смывами с рук ФИО1, представленных на экспертизу по материалам КУСП № 4224 от 19.03.2019 г., изъятых 19.03.2019 года в ходе получения образцов для сравнительного исследования, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества не обнаружены (Том 1 л.д.75-76);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №467 от 19.03.2019 года, согласно которого ФИО1 от медицинского освидетельствования отказался (Том 1 л.д.6).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Суд квалифицирует действия подсудимого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в количестве 0,83 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Назначая наказание ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления, которое отнесено статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, в качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врача-нарколога не состоит. 

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт наличие малолетнего ребенка у подсудимого, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Суд не учитывает в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение ФИО1 преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в состоянии опьянения, поскольку в соответствии с частью 1.1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, не имеющего семьи.

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющего назначить ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также о возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества, считая, что применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного.

Также при назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание, что наказание в виде исправительных работ по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 14.03.2019, которым ему назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием ежемесячно 20% в доход государства ФИО1 не отбыто. На момент рассмотрения дела не отбытое наказание в виде исправительных работ составляет 1 год 6 месяцев дней. При таких обстоятельствах подлежат применению правила назначения наказания по совокупности приговоров, установленные статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку до полного отбытия наказания ФИО1 совершил новое преступление. При сложении наказаний по совокупности приговоров подлежат применению положения пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающего порядок определения сроков наказаний при их сложении, исходя из которого, одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ. 

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1, осуждаемый настоящим приговором к лишению свободы за совершение умышленного преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы, был осужден за аналогичное умышленное преступление, судимость не снята и не погашена, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок шесть месяцев.

В соответствии с частью 1 статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 14.03.2019, которым ФИО1 осужден части 1 статьи 228 к наказанию в виде исправительных работ с удержанием 20% заработка в доход государства, применив при сложении наказаний правила пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которым одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ, и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащим поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и с этого момента, то есть с 23 мая 2019 года, исчислять ему срок наказания.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания его под стражей с 23 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей – полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, содержащее диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,82 грамм, полимерный пакет с салфетками и срезами ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, уничтожить;

- спортивную куртку, джинсовые брюки синего цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, - возвратить ФИО1;

- диск СD-R Verbatim 700 мв белого цвета с записью с видеокамеры, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить с делом в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Е.А.Семенов